
аа
№ 0196-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15.02.2024 № 166         

р.п. Демянск

Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского муниципального

округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Уставом Демянского муниципального округа, Администрация 
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского муниципального округа, их форми-
рования, реализации и проведения оценки эффективности.

2. Отраслевым (функциональным) органам и структурным подраз-
делениям Администрации Демянского муниципального округа предоста-
влять предложения в перечень муниципальных программ в комитет 
финансов Администрации Демянского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу постановления Администрации 
Демянского муниципального района:

от 11.07.2022 № 704 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Демянского муниципального района и 
Демянского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведении оценки эффективности»,

от 10.11.2023 № 1073 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Демянского муниципального округа, 
их формирования, реализации и проведении оценки эффективности».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 15.02.2024 10:30
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 15.02.2024 № 166 

ПОРЯДОК
принятия решений о разработке муниципальных программ 

Демянского муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки эффективности

1. Общие положения

Настоящий Порядок принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального округа, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности (далее - Порядок) разработан в целях 
обеспечения эффективного использования бюджетных средств (бюджети-
рования, ориентированного на результат), а также совершенствования 
работы с муниципальными программами, повышения их эффективности и 
результативности.

Муниципальная программа - это документ стратегического планиро-
вания, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных 
по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспе-
чивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач 
социально-экономического развития Демянского муниципального округа 
(далее- муниципальная программа).

Понятия, используемые в Порядке:
Цель - планируемый за период реализации муниципальной программы 

конечный результат социально-экономического развития муниципального 
округа посредством реализации мероприятий муниципальной программы.

Задача - совокупность взаимосвязанных мероприятий, направленных 
на достижение цели (целей) реализации муниципальной программы.

Подпрограмма муниципальной программы (далее - подпрограмма) - это 
составная часть муниципальной программы, направленная на решение 
конкретных неотложных и первоочередных задач в рамках муниципальной 
программы.

Мероприятие – совокупность взаимосвязанных действий, направлен-
ных на решение задачи муниципальной программы (подпрограммы), в 
составе основного мероприятия.

Основное мероприятие подпрограммы – укрупненное мероприятие, 
объединяющее группу мероприятий, направленных на решение основной 
задачи подпрограммы.

Целевой показатель (индикатор) - количественно выраженная характе-
ристика достижения цели или решения задачи.

Конечный результат - характеризуемое количественными и (или) 
качественными показателями состояние (изменение состояния) в сфере 
социально-экономического развития муниципального округа, которое отра-



2

жает положительный результат от реализации муниципальной программы 
(подпрограммы). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы (подпрограм-
мы) (далее - ответственный исполнитель) – отраслевые органы админи-
страции муниципального образования, муниципальные учреждения, струк-
турное подразделение администрации муниципального образования, 
ответственное за разработку и реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы), достижение целей и задач (конечных результатов) муници-
пальной программы (подпрограммы), а также непосредственных результатов 
реализуемых им мероприятий.

Соисполнитель муниципальной программы (подпрограммы) (далее - 
соисполнитель) - структурное подразделение администрации муниципаль-
ного образования, определенное ответственным исполнителем муниципаль-
ной программы (подпрограммы), участвующее в разработке и реализации 
мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), отвечающий за 
достижение непосредственных результатов этих мероприятий.

Участники муниципальной программы (подпрограммы) – ответствен-
ный исполнитель, соисполнители, территориальные органы государственной 
власти субъекта Российской Федерации, территориальные отделы, муници-
пальные и иные организации, а также физические лица, задействованные в 
реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы). 

Результативность муниципальной программы (подпрограммы) – степе-
нь достижения запланированных результатов.

Эффективность муниципальной программы (подпрограммы) – соотно-
шение достигнутых результатов к затраченным на их достижение ресурсам.

Основные параметры муниципальной программы - цели, задачи, 
основные мероприятия, конечные результаты реализации муниципальной 
программы (подпрограммы), непосредственные результаты реализации 
основных мероприятий, сроки их достижения, объем ресурсов в разрезе 
подпрограмм и мероприятий.

Факторы риска - вероятные явления, события, процессы, не зависящие 
от участников муниципальной программы и негативно влияющие на 
основные параметры муниципальной программы.

Методическое руководство, координацию работ по разработке муници-
пальных программ осуществляет управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального округа. 

Методическое руководство, координацию работ по формированию 
бюджета муниципального округа в структуре муниципальных программ 
осуществляет комитет финансов Администрации Демянского муниципаль-
ного округа. 

Финансово-экономическую экспертизу проекта муниципальной 
программы проводит Контрольно-счетная палата Демянского муниципаль-
ного округа. 



3

2. Порядок разработки муниципальных программ

2.1. Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с 
полномочиями органов местного самоуправления, приоритетами социально-
экономического развития муниципального округа, определенными страте-
гией социально-экономического развития муниципального образования, в 
соответствии с положениями программных документов, иных правовых 
актов Российской Федерации и Новгородской области в соответствующей 
сфере деятельности.

2.2. Муниципальная программа разрабатывается в соответствии с 
перечнем муниципальных программ, утверждаемым постановлением 
Администрации Демянского муниципального округа.

Срок реализации муниципальной программы определяется в соответс-
твии с перечнем муниципальных программ.

2.3. Перечень муниципальных программ формируется комитетом 
финансов Администрации Демянского муниципального округа с учетом 
предложений отраслевых (функциональных) органов и структурных подра-
зделений Администрации Демянского муниципального округа, представ-
ляемых в комитет финансов Администрации Демянского муниципального 
округа (далее – комитет финансов) в соответствии с требованиями пункта 2.4 
настоящего Порядка. 

2.4. Перечень муниципальных программ содержит наименования муни-
ципальных программ, наименования подпрограмм в рамках муниципальных 
программ, сроки реализации муниципальных программ и ответственных 
исполнителей. 

2.5. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется 
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта 
постановления Администрации Демянского муниципального округа в 
соответствии с требованиями к содержанию муниципальной программы, 
установленными пунктами 3.1.1–3.1.3 раздела 3 настоящего Порядка. 

К проекту муниципальной программы прилагаются: 
а) копии соглашений (договоров) о намерениях (в случае 

необходимости): 
между ответственным исполнителем и организациями, подтверж-

дающих финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных 
источников; 

между ответственным исполнителем и органами исполнительной 
власти Новгородской области, подтверждающих финансирование муници-
пальной программы за счет средств федерального или областного бюджетов;

б) копии писем о намерениях участия в муниципальной программе;



4

в) копии писем о намерениях участия в государственных программах 
Новгородской области, одним из условий для участия в которых является 
разработка (утверждение) соответствующей муниципальной программы;

г) обоснование - расчет финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых 
показателей муниципальной программы, по форме согласно Приложению 
№6 к настоящему Порядку.

2.6. Управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального округа (далее – 
Уполномоченное структурное подразделение):

1) осуществляет методическое руководство, координацию работ по 
разработке муниципальных программ;

2) проверяет соответствие целей и задач муниципальной программы 
приоритетам социально-экономического развития муниципального округа, а 
также учета положений программных документов, иных правовых актов 
Российской Федерации и Новгородской области в соответствующей сфере 
деятельности;

3) проверяет состав целевых показателей (индикаторов) и их значений 
в муниципальных программах;

4) проводит согласование проектов муниципальных программ, 
внесения изменений в муниципальные программы на предмет соответствия 
целей, задач, целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Стратегии социально-экономического развития Демянского муниципального 
района до 2030 года. 

2.7. Комитет финансов:
1) осуществляет методическое руководство, координацию работ по 

формированию бюджета муниципального округа в структуре муниципа-
льных программ;

2) проводит согласование проектов муниципальных программ, изме-
нений в муниципальные программы на предмет соответствия объемов ресу-
рсного обеспечения муниципальной программы в части расходных обяза-
тельств муниципального округа объемам средств, предусмотренным бюд-
жетом муниципального округа на очередной финансовый год и плановый 
период, а также отсутствия дублирования запланированных в муниципа-
льной программе расходов в других муниципальных программах. 

2.8. Проект муниципальной программы, изменений в муниципальную 
программу подлежит согласованию со всеми ответственными исполните-
лями, соисполнителями муниципальной программы (подпрограммы), с 
комитетом финансов Администрации Демянского муниципального округа и 



5

управлением по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального округа.

2.9. Полномочия ответственного исполнителя: 
1) организует разработку и обеспечивает реализацию муниципальной 

программы, её согласование с соисполнителями; 
2) обеспечивает отражение в муниципальных программах системы 

мероприятий, предоставляемых Администрацией Демянского муниципаль-
ного округа муниципальных услуг (функций);

3) координирует деятельность соисполнителей в рамках подготовки 
проекта программы и в рамках осуществления мониторинга программы;

4) запрашивает у соисполнителей и участников программы информа-
цию, необходимую для проведения мониторинга реализации и оценки 
эффективности муниципальной программы и подготовки годового отчета;

5) подготавливает годовой отчет и представляет его в уполномоченное 
структурное подразделение Администрации Демянского муниципального 
округа;

6) несет ответственность за реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы), за достижение целевых показателей (индикаторов) муници-
пальной программы (подпрограммы) и непосредственных результатов 
мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), в отношении 
которых он является исполнителем;

7) несет персональную ответственность за достоверность и своевремен-
ность предоставления информации, размещаемой (формируемой) ими в 
подсистеме ГАС «Управление», на сайте Администрации муниципального 
округа.

2.10. Полномочия соисполнителя: 
1) обеспечивает согласование проекта муниципальной программы;
2) разрабатывает предложения по внесению изменений в муниципаль-

ную программу (подпрограмму); 
3) обеспечивает совместно с участниками программы реализацию 

мероприятий, в отношении которых являются исполнителями;
4) представляет ответственному исполнителю необходимую информа-

цию для подготовки ответов на поступающие запросы;
5) представляет ответственному исполнителю информацию, необходи-

мую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 
подготовки годового отчета;

6) несет ответственность за реализацию мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы), достижение непосредственных результатов 



6

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), в отношении 
которых является исполнителем. 

2.11. В процессе реализации муниципальной программы ответственный 
исполнитель вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муни-
ципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с 
законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальной программы в целом. 

2.12. При наличии в муниципальной программе мероприятий, 
касающихся развития территорий на основе территориального планирования, 
градостроительного зонирования, планировки территорий для размещения 
объектов капитального строительства, их реконструкции, капитального 
ремонта, проект постановления Администрации Демянского муниципального 
округа об утверждении муниципальной программы, либо о внесении 
изменений в муниципальную программу подлежит согласованию с 
управлением муниципального имущества Администрации Демянского 
муниципального округа. 

2.13. Проект постановления Администрации Демянского муниципа-
льного округа об утверждении муниципальной программы с материалами, 
указанными в пункте 2.5 настоящего Порядка, а также проект постановления 
Администрации Демянского муниципального округа о внесении изменений в 
муниципальную программу, касающихся объемов и источников финанси-
рования, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 
программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы, 
направляется в Контрольно-счетную палату Демянского муниципального 
округа для проведения финансово-экономической экспертизы. 

2.14. Проект муниципальной программы подлежит обсуждению на 
общественном Совете при Администрации Демянского муниципального 
округа.

2.15. Муниципальные программы подлежат размещению на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа.

3. Требования к содержанию муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа разрабатывается для достижения целей 
и решения задач социально-экономического развития муниципального окру-
га, определенных в Стратегии социально-экономического развития Демянс-
кого муниципального района до 2030 года, документах стратегического 
планирования муниципального округа и иных нормативных правовых актах.



7

Значения целевых показателей муниципальной программы муниципа-
льного округа должны формироваться с учетом параметров прогноза 
социально-экономического развития муниципального округа и других 
документов стратегического планирования.

В число показателей муниципальных программ включаются:
показатели, характеризующие достижение поставленных целей;
показатели приоритетов социально-экономического развития округа, 

определяемые в документах стратегического планирования;
показатели уровня удовлетворенности граждан округа качеством 

предоставляемых муниципальных услуг в соответствующей сфере 
социально-экономического развития.

Показатели муниципальной программы должны удовлетворять одному 
из следующих условий:

целевые значения показателей определяются на основе статистических 
данных и данных ведомственной отчетности;

при расчете целевых показателей, по которым не предусмотрено 
статистическое наблюдение, приводится порядок расчета значения целевого 
показателя или указывается источник получения информации.

При формировании целей, задач и основных мероприятий, а также 
характеризующих их целевых показателей учитываются объемы 
соответствующих источников финансирования, внебюджетные источники, а 
также иные инструменты государственной политики, влияющие на 
достижение результатов муниципальной программы.

Мероприятия одной муниципальной программы не могут быть 
включены в другую муниципальную программу.

3.2. Муниципальная программа содержит:
паспорт муниципальной программы по форме согласно приложению  

№ 1 к настоящему Порядку;
характеристику текущего состояния (с указанием основных проблем) 

соответствующей сферы социально-экономического развития муниципаль-
ного округа, приоритеты и цели в указанной сфере;

перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы, с предложениями о мерах по 
их минимизации;

механизм управления реализацией муниципальной программы, 
который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее 
выполнения;

мероприятия муниципальной программы с указанием сроков их реали-
зации и взаимосвязи результатов их выполнения с целевыми показателями 

consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35023FEDEFCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN
consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35022FCD6FCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN


8

муниципальной программы по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку.

порядок расчета значений целевых показателей муниципальной 
программы или источники получения информации по форме согласно 
приложению №5 к настоящему Порядку.

3.3. Целевые показатели муниципальной программы (далее - целевые 
показатели) должны соответствовать следующим требованиям:

адекватность (целевой показатель должен характеризовать прогресс в 
достижении цели или решении задачи и охватывать все важные аспекты 
достижения цели или решения задачи муниципальной программы, при этом 
из формулировки целевого показателя должна быть очевидна желаемая 
тенденция изменения значений целевого показателя, отражающая 
достижение соответствующей цели или решение задачи);

точность (погрешности измерения не должны приводить к 
искаженному представлению о результатах реализации муниципальной 
программы);

объективность (не допускается использование целевых показателей, 
улучшение конечных значений которых возможно при ухудшении реального 
положения дел, используемые целевые показатели должны в наименьшей 
степени создавать стимулы для исполнителей (соисполнителей) муниципа-
льной программы к искажению результатов реализации муниципальной 
программы);

сопоставимость (выбор целевых показателей следует осуществлять 
исходя из необходимости непрерывного накопления данных и обеспечения 
их сопоставимости за отдельные периоды);

однозначность (определение целевого показателя должно обеспечивать 
одинаковое понимание существа измеряемой характеристики, для чего 
следует избегать излишне сложных целевых показателей и целевых 
показателей, не имеющих четкого, общепринятого определения и единиц 
измерения);

экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с 
минимально возможными затратами, применяемые целевые показатели 
должны в максимальной степени основываться на уже существующих 
процедурах сбора информации);

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации 
должен допускать возможность проверки точности полученных данных в 
процессе мониторинга и оценки реализации муниципальной программы);

своевременность и регулярность (отчетные данные должны представ-
ляться в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка).

consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35026F8D4FCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN
consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35027FED6FCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN


9

3.4. Количественные значения целевых показателей рассчитываются по 
годам на срок реализации муниципальной программы в соответствующих 
единицах измерения:

на основе данных федерального государственного статистического 
наблюдения с указанием источника получения информации;

на основе данных ведомственной отчетности и других источников 
получения информации с указанием источника получения информации.

Значения целевых показателей определяются ответственным испол-
нителем муниципальной программы в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации, документами стратегического планирования 
Новгородской области, Демянского муниципального округа и иными 
федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 
актами Демянского муниципального округа.

При расчете целевых показателей на основе данных ведомственной 
отчетности и при расчете целевых показателей, по которым не предус-
мотрено статистическое наблюдение, приводится порядок расчета значения 
целевого показателя или указывается источник получения информации.

3.5. С учетом специфики муниципальной программы в нее могут быть 
включены дополнительные разделы, в том числе подпрограммы. Муници-
пальная программа может содержать приложения, в том числе перечень 
ведомственных целевых программ, реализуемых в рамках муниципальной 
программы.

Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется 
исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках муниципальной 
программы задач.

Подпрограмма содержит:
паспорт подпрограммы по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Порядку;
мероприятия подпрограммы с указанием сроков их реализации и 

взаимосвязи результатов их выполнения с целевыми показателями подпро-
граммы по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

3.6. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится 
оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения и критерии 
оценки эффективности реализации муниципальных программ устанавли-
ваются разделом 6 настоящего Порядка. 

По результатам оценки эффективности муниципальной программы 
может быть принято решение о сокращении на очередной финансовый год и 
на плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или о 

consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35022FFDEFCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN
consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35021FBD0FCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN


10

досрочном прекращении реализации мероприятий или муниципальной 
программы в целом начиная с очередного финансового года.

В случае досрочного прекращения реализации муниципальной 
программы ответственный исполнитель представляет в уполномоченное 
структурное подразделение годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

3.7. Руководители отраслевых органов, структурных подразделений 
Администрации муниципального округа, муниципальных учреждений, 
являющихся ответственными исполнителями и соисполнителями муници-
пальной программы, несут персональную ответственность за эффективность 
реализации муниципальной программы и недостижение целевых показателей 
муниципальной программы.

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

4.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 
части расходных обязательств Демянского муниципального округа 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Демянского 
муниципального округа (далее - бюджетные ассигнования). 

4.2. В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет 
средств  бюджета муниципального округа  в муниципальной программе объемам 
бюджетных ассигнований, предусмотренным решением о бюджете муници-
пального округа на очередной финансовый год и на плановый период на 
реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит 
проект постановления Администрации Демянского муниципального округа о 
внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финан-
сового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий 
и последующие годы.

4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муници-
пальной программы в очередном финансовом году и плановом периоде 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регули-
рующими порядок составления проекта бюджета муниципального округа и 
планирования бюджетных ассигнований, и актами, определяющими вопросы 
планирования бюджетных ассигнований, а также с учетом результатов 
реализации муниципальных программ за предыдущий год.

4.3.1. В ходе исполнения бюджета муниципального округа показатели 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы, в том 
числе ее подпрограмм и мероприятий, могут отличаться от показателей, 
утвержденных в составе муниципальной программы, в пределах и по 
основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством 

consultantplus://offline/ref=5047F8CE192A8447DA5AA740B469905167B0E2076FC67AC245AFF065EFF3B4D07B211A42434151C35027FFD0FCC7946EE1009F5F4F4FDA4A6B2B71dEgEN


11

Российской Федерации для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета муниципального округа.

4.4. Реализация мероприятий муниципальной программы также может 
осуществляться за счет средств бюджетов других уровней и внебюджетных 
источников.

5. Управление реализацией муниципальной программы

5.1. Мониторинг хода реализации муниципальных программ 
осуществляют:

ответственный исполнитель (разработчик) муниципальной программы 
(до 15 марта года, следующего за отчетным);

ежегодный мониторинг хода реализации муниципальных программ 
осуществляет уполномоченное структурное подразделение. Результаты 
мониторинга ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-
дываются Первому заместителю Главы Администрации муниципального 
округа в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ Демянского муниципального 
округа. 

5.2. Комитет финансов Администрации муниципального округа 
ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, (годовой до 1 
марта) представляет в уполномоченное структурное подразделение инфо-
рмацию о плановых и фактических объемах финансирования муниципальных 
программ (с учетом внесения изменений в объемы финансирования 
муниципальных программ) с разбивкой по подпрограммам.

5.3. Соисполнители муниципальной программы до 1 марта года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 15 марта года, следующего за отче-
тным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы 
(далее - отчеты) по форме согласно приложению № 6, и направляет их 
курирующему заместителю Главы Администрации муниципального округа и 
в уполномоченное структурное подразделение. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются факторы, повлиявшие на 
ход реализации программы, указываются причины невыполнения или 
перевыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств. 



12

На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ, расчетов оценки эффективности реализации 
муниципальных программ управление по экономическому развитию, 
сельскому хозяйству и продовольствию формирует сводный годовой доклад 
о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 
Демянского муниципального округа, который включает сведения: 

об основных результатах реализации муниципальных программ за 
отчетный год; 

о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 
показателей муниципальных программ за отчетный год; 

о выполнении расходных обязательств округа, связанных с реализа-
цией муниципальных программ; 

об оценке эффективности реализации муниципальных программ; 
о предложениях по изменению форм и методов управления реализа-

цией муниципальных программ; 
о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прек-

ращении отдельных мероприятий, подпрограмм, муниципальных программ в 
целом (при необходимости). 

6. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Демянского муниципального округа

6.1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Демянского муниципального округа (далее - 
Порядок проведения и критерии оценки эффективности) разработан в соотве-
тствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
определяет правила оценки эффективности реализации муниципальных 
программ, позволяющие оценить степень достижения планируемых целей и 
задач программы исходя из реально полученных (достигнутых) конечных 
результатов как по отдельным мероприятиям, так и по программе в целом.

6.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
проводится ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным.

6.3. Ответственные исполнители муниципальных программ ежегодно 
до 15 марта года, следующего за отчетным, направляют в уполномоченное 
структурное подразделение годовой отчет о реализации муниципальной 
программы за отчетный год в письменной форме.

6.4. Оценку эффективности реализации муниципальных программ по 
итогам года и по их завершении осуществляют ответственный исполнитель и 
уполномоченное структурное подразделение по каждой подпрограмме 
муниципальной программы в соответствии с критериями оценки 
эффективности.



13

6.5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений 
показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм и 
основных мероприятий, и их плановых значений по формуле:

д ф пС З / З 100%, 

где:
дС  - степень достижения целей (решения задач);

фЗ  - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной 
программы, подпрограммы и основного мероприятия;

пЗ - плановое значение показателя (индикатора) муниципальной 
программы, подпрограммы и основного мероприятия (для показателей 
(индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост 
значений),

или
д п фС З / З 100% 

(для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений);

2) степени соответствия запланированного уровня затрат и 
эффективности использования средств бюджета Демянского муниципального 
округа и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной 
программы путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм 
(основных мероприятий) за счет средств бюджетов всех уровней и 
внебюджетных источников по формуле:

ф ф пУ Ф / Ф 100%, 

где:
фУ  - уровень финансирования реализации мероприятий 

муниципальной программы (подпрограмм, основных мероприятий);
фФ  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограмм, 
основных мероприятий);

пФ  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 
муниципальной программы (подпрограмм, основных мероприятий) на 
соответствующий отчетный период.

6.6. При оценке эффективности реализации муниципальной программы 
устанавливаются следующие критерии:



14

6.6.1. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким 
уровнем эффективности, если:

значения 95 процентов и более показателей (индикаторов) 
муниципальной программы и ее подпрограмм (основных мероприятий) 
равны или больше 100%;

уровень финансирования реализации муниципальной программы 
 фУ составил не менее 95 процентов, уровень финансирования реализации 
мероприятий всех подпрограмм (основных мероприятий) муниципальной 
программы составил не менее 90 процентов;

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 
год, выполнены в полном объеме.

6.6.2. Муниципальная программа считается реализуемой с 
удовлетворительным уровнем эффективности, если:

значения 80 процентов и более показателей (индикаторов) 
муниципальной программы и ее подпрограмм (основных мероприятий) 
равны или больше 90%;

уровень финансирования реализации муниципальной программы 
 фУ составил не менее 70 процентов;

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 
год, выполнены в полном объеме.

6.7. Если реализация муниципальной программы не отвечает 
приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации 
признается неудовлетворительным.

6.8. По результатам указанной оценки Администрация Демянского 
муниципального округа может быть принято решение о необходимости 
прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года 
ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости 
изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программ.



Приложение № 1
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
__________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
3. Соисполнители муниципальной программы:
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии):
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя
Значение целевого показателя по 

годам

1 2 3 4 5 6 7

1. Цель 1.

1.1. Задача 1.

1.1.1. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

1.1.2. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

... ...

1.2. Задача 2.

1.2.1. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

1.2.2. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

... ...

2. Цель 2.

2.1. Задача 1.

2.1.1. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

2.1.2. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

... ...



2

2.2. Задача 2.

2.2.1. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

2.2.2. Наименование целевого показателя 
(единица измерения)

... ...
6. Сроки реализации муниципальной программы:
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

Бюджет 
муниципального 

округа

Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
источники

Всего

1 2 3 4 5 6
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы.



Приложение № 2
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

Мероприятия муниципальной программы

№ 
п/п

Наиме-
нование 

меро-
приятия

Испо-
лни-
тель

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципа-
льной 

программы)

Источник 
финансирова-
ния (округа, 
областной, 

федеральный 
бюджет)

Объем 
финансирова-
ния по годам 
(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 
1.1.
1.2.
... ...
2. Задача 
2.1.
2.2.
... ...
3. Задача 
3.1.
3.2.

... ...
Примечание: при наличии подпрограмм, в графе 2 указывается: "реализация 
подпрограммы..." (без детализации по мероприятиям).



Приложение № 3
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

Подпрограмма
__________________________________________________

(наименование подпрограммы)
муниципальной программы

__________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

ПАСПОРТ
подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого 
показателя по годам

№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1.

1.1. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

1.2. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

... ...
2. Задача 2.

2.1. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

2.2. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

... ...
3. Задача 3.

3.1. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

3.2. Наименование целевого показателя (единица 
измерения)

... ...
3. Сроки реализации подпрограммы:
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):



2

Источник финансированияГод
бюджет 

муниципального 
округа 

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6

Всего
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы.



Приложение № 4
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

Мероприятия подпрограммы
__________________________________________________

(наименование подпрограммы)

Объем 
финансирования по 
годам (тыс. рублей)

№ 
п/п

Наимено-
вание 

меропри-
ятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финанси-
рования

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
... ...



Приложение № 5
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной 

программы или источники получения информации
______________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной 

программы

Наименование 
целевого 

показателя, 
единица 

измерения

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя



Приложение № 6
к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки 
эффективности

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы 

_______________________________________________________________
за                 год

1. Целевые показатели:
№ п/п Наименование целевого 

показателя программы
План Факт % выполнения

1
2
3
4
5

итого Х Х …%
2. Выполнение мероприятий программы/подпрограмм:

_______________________________________________________________
(наименование программы/подпрограммы)

№ п/п Наименование мероприятия План/факт/результат выраженный в процентах

1 2 3
1.
2.

итого …%
3. Сведения о финансировании программы/ подпрограммы

Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Муниципальный 
бюджет

Внебюджетные 
источники

Наименование 
программы/ 
подпрограммы план факт план факт план факт план факт

Итого 
исполнение в 
%

Х Х Х Х

Председатель комитета финансов_____________ /_________________/ФИО (полностью)

Исполнитель ________________     /________________________/ ФИО (полностью), 
телефон


